УИД 05RS0032-01-2024- 000082-05 

Дело №2-171/2025 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации 

14 октября 2025 года с.Леваши 

Левашинский районный суд республики Дагестан в составе председательствующего судьи Ибрагимова А.М., при секретаре судебного заседания Алиевой А. А., с участием представителя истца ФИО2 по доверенности ФИО16, представителя ответчицы ФИО1 по доверенности ФИО15, представителя ответчицы ФИО1 адвоката ФИО10, главы администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД ФИО11, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО7 к ФИО3 и ФИО5 о признании пожизненно наследуемого владения на земельный участок недействительным, аннулировании записи о государственной регистрации права пожизненно-наследуемого владения на земельный участок, снятии земельных участков с кадастрового учета и об устранении препятствий в пользовании земельным участком, встречному исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 исключении из ЕГРН сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенный в 

<

адрес>, признании зарегистрированного права собственности на земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенный в 

<

адрес> РД на имя ФИО2 отсутствующим,

у с т а н о в и л :

ФИО2 обратился в суд с иском к ФИО1 и ФИО5 о признании пожизненно наследуемого владения на земельный участок недействительным, аннулировании записи о государственной регистрации права пожизненно-наследуемого владения на земельный участок, снятии земельных участков с кадастрового учета и об устранении препятствий в пользовании земельным участком, указывая на то, что ему на праве собственности принадлежит земельный участок площадью 4300 кв. м., категория земель: земли сельскохозяйственного назначения - для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, местность «Нат1аб». что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, выданной Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, о чем сделана запись в Едином государственном реестре недвижимости № от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 обратилась в Гергебильский районный суд с иском об установлении границ земельного участка и устранении препятствий в пользовании земельным участком. ДД.ММ.ГГГГ иск оставлен без рассмотрения в связи с неявкой обеих сторон. Поводом для иска стало заявление ФИО4 о том. что истец занимает часть ее участка, что не соответствует действительности. В связи с тем, что ФИО1 не обратилась повторно с иском в суд и не направила частных жалоб на определение суда об оставлении дела без рассмотрения, он полагал, что спор исчерпан и претензий у ФИО1 к истцу не имеется. Ему недавно стало известно о том, что ФИО5 проводит строительные работы на принадлежащем ему земельном участке. При выезде на участок данный факт подтвердился. На участке вырыт котлован, идет заливка фундамента для постройки здания, место строительства обнесено забором из шлакоблоков. Действиями ФИО5 фактически часть участка истца отделена от остальной части. Данный факт подтверждается фотоснимками, прилагаемыми к настоящему исковому заявлению. На его требование прекратить строительные работы ФИО5 заявил, что купил данный участок у ФИО1. В связи с этим он провел проверку на публичной кадастровой карте места, где находится его земельный участок. По результатам проверки выявилось, что ФИО1 поставила земельный участок 05:24:000024:731 на кадастровый учет на месте, где находится его участок.. Затем ей были повторно осуществлены работы по размежеванию данного участка, в результате которого образовались два участка с кадастровыми номерами 05:24:000024:753 площадью 3759 (три тысячи семьсот пятьдесят девять) кв. м. и 05:24:000024:752 площадью 692 (шестьсот девяносто два) кв. м. На последнем участке и ведутся строительные работы ФИО5. ФИО1 не были проведены работы по согласованию местоположения границ земельного участка 05:24:000024:731 с истцом при проведении межевых работ. Также никаких согласований проведено не было при размежевании. Актов согласований истец не подписывал. Таким образом, зная об имеющемся споре по поводу земельного участка, ФИО1 скрытно поставила земельный участок на кадастровый учет в том месте, где находится участок истца. Истец не мог знать об этом, узнал об этом лишь после того, как ФИО5 начал вести строительные работы на участке. Таким образом, ФИО1 постановка на кадастровый учет осуществлена в нарушении требований федерального законодательства. Что касается площади земельных участков ФИО1, то они не могут в совокупности составлять 4 451 кв. м., так как существенная часть участка еще до размежевания была изъята для строительства дороги Гергебиль-Аймаки.

Истец просит : признать право пожизненно-наследуемого владения ФИО3 на земельные участки с кадастровыми номерами 05:24:000024:752 и 05:24:000024:753 недействительным; аннулировать государственные регистрационные записи о праве пожизненно- наследуемого владения на земельные участки № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; снять земельные участки 05:24:000024:752 и 05:24:000024:753 с кадастрового учета; возложить на ФИО5 обязанность устранить препятствия в пользовании земельным участком с кадастровым номером 05:24:000001:2789, площадью 4300 кв. м., расположенным по адресу: 

<

адрес>, местность «Наг1аб», а именно, снести забор из шлакоблоков, огородивший часть земельного участка истца от основного участка, снести фундамент и засыпать вырытый котлован, приведя, таким образом, земельный участок в исходное состояние; принять меры по обеспечению иска в форме запрета ФИО5 на осуществление строительных работ на участке.

В ходе рассмотрения дела ответчицей ФИО1 представлено встречное исковое заявление к ФИО2, в котором она просит исключить из ЕГРН сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенный в 

<

адрес>, признать зарегистрированное право собственности на земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенный в 

<

адрес> РД, на имя ФИО2, отсутствующим, указывая на то, что в ходе рассмотрения гражданского дела судом была назначена землеустроительная экспертиза, которая установила наложение земельного участка 05:24:000001:2789 на часть ее земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:731(первоначальный номер до раздела земельного участка). В связи с изложенным возникла необходимость заявления встречных исковых требований об исключении из ЕГРН сведений об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789, поскольку, при постановке на кадастровый учет указанного земельного участка неправильно описаны границы земельного участка включив в его состав часть земельного участка принадлежащего ей и стоящего на кадастровом учете. Из заключения землеустроительной экспертизы следует, что земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:2789 - поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ при отсутствии Координатного описания земельного участка и при отсутствии описания местоположения объекта на основании выписки из похозяйственной книги села. Признаков освоения земельного участка ФИО18 не имеется. Кроме того, эксперт установил, что площадь земельного участка не соответствует площади указанной в первичных правоустанавливающих документах-выписке из похозяйственной книги. Эксперт сделал вывод о невозможности определить конфигурацию земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789 по факту осмотра с правоустанавливающими документами в связи с отсутствием чертежа с указанием границ участка и кадастрового учета этого участка, так как земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:2789 поставлен на учет декларативно, то есть, без координат. В похозяйственную книгу села не вносятся координаты местоположения и границы земельного участка, соответственно кадастровый инженер или межевик не могли по выписке из похозяйственной книги определить границы земельного участка, координаты и местоположение его. Из приведенного следует, что на кадастровый учет земельный участок был поставлен при отсутствии каких либо сведений о местоположении земельного участка и был поставлен только на основании слов ФИО2, произвольно и безосновательно, что повлекло наложение земельных участков на ее земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:731, границы которого ранее уже были определены и описаны, с нарушением ее прав. Как усматривается из материалов гражданского дела и сделан вывод экспертом, у земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:731, имеется координатное описание земельного участка и установлено местоположение земельного участка. Основаниями предоставления земельного участка и описания границ земельного участка являются решение о предоставлении земельного участка от 1993 года ФИО19 и государственный акт. В государственном акте на земельный участок имеется описание земельного участка, ориентиры его расположения на местности, координаты, схема, описание смежных участков, конфигурация участка, имеется и план -схема к постановлению о предоставлении участка. Кроме того, конфигурация и местоположение ее земельного участка соответствует документам и материалам кадастрового учета. Вопрос уменьшения площади земельного участка ФИО17 объясняется тем, что земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:731 ею был разделен и часть земельного участка передана ее доверителем и зарегистрирована за иным лицом, а часть земельного участка осталась зарегистрированной ФИО17, в виду наличия препятствий в виде накладки на ее земельный участок. При исчислении площади земельного участка за номером 731 эксперт не зачел площадь земельного участка выделенную ранее из участка и переданную ФИО17 права собственности иному лицу, что усматривается из чертежа и описания чертежа к заключению эксперта. Так, эксперт описал ее земельный участок площадью 3388 кв.м, с кадастровым номером 731 ограниченными точками с 1-2—№1, то есть площадь земельного участка с кадастровыми номером 24:752 ограниченного точками Н-а-1-11-М-Н не включил. Из приведенного следует, что в документах ее доверителя расхождения не имеется ни по площади, ни по конфигурации. Незначительные отклонения по границе земельного участка являются допустимыми погрешностями при определении границ земельного участка. ФИО17 принадлежит земельный участок с кадастровым номером - 05:24:000001:731- на основании решения Президиума Гергебильского райсовета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ, на основании свидетельства о праве на наследство, выписке из похозяйственной книги, государственного акта на земельный участок и выписки из ЕГРН, то есть, у нее есть весь пакет документов на землю, как и сведения о местоположении и границах земельного участка. В отличии от истца, который не имеет первичных документов о предоставлении земельного участка, кроме выписки из похозяйственной книги о принадлежности спорного земельного участка, у нее имеются все первичные правоустанавливающие документы.

В ходе рассмотрения дела истец ФИО2 уточнил требования, просит обязать ФИО3 и ФИО5 не чинить препятствия ФИО7 в пользовании земельным участком площадью 4300 кв.м. с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенного по адресу: 

<

адрес>, местность «Нат1аб».

Возложить на ФИО3 и ФИО5 обязанность в течение тридцати календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу освободить часть земельного участка площадью 1344 кв.м., являющегося частью земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу 

<

адрес>, местность «Нат1а», в координатах, отраженных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании представитель истца ФИО2 по доверенности ФИО16 исковые требования ФИО2 поддержал по основаниям, изложенным в исковом заявлении.

Представителя ответчицы ФИО1 по доверенности ФИО15 просила отказать в удовлетворении исковых требований ФИО2, поддержала исковые требования ФИО1по основаниям, изложенным во встречном исковом заявлении.

Ответчик ФИО5 в судебное заседание не явился, был извещен надлежащим образом, об уважительных причинах неявки в суд не сообщил, возражений по иску не представил.

Представитель третьего лица- администрации МО «

<

адрес> РД, глава администрации МО «

<

адрес>» ФИО12 пояснил, что земельные участки истцу и ответчице ФИО1 были выделены до его избрания главой администрации. ФИО2 земельный участок площадью 4300 кв.м. был выделен распоряжением Гергебильского сельского ФИО6 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ. Комиссией администрации МО «

<

адрес>» рассмотрев спор между ФИО2 и ФИО1, был составлен акт.

Управление Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по 

<

адрес>, привлеченное по делу в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, не направило своего представителя в судебное заседание, о месте и времени рассмотрения дела руководство Управления было извещено надлежащим образом.

Выслушав представителя истца ФИО2 по доверенности ФИО16, представителя ответчицы ФИО1 по доверенности ФИО15, представителя ответчицы ФИО1 адвоката ФИО10, главы администрации МО «

<

адрес>» 

<

адрес> РД ФИО11, допросив эксперта ФИО13, исследовав в судебном заседании обстоятельства по представленным сторонами доказательствам, суд находит основание для удовлетворения исковых требований ФИО2. 

В соответствии со статьей 35 Конституции Российской Федерации право частной собственности охраняется законом.

Статья 46 Конституции Российской Федерации гарантирует каждому судебную защиту его прав и свобод.

Задачами гражданского судопроизводства являются правильное и своевременное рассмотрение и разрешение гражданских дел в целях защиты нарушенных или оспариваемых прав, свобод и законных интересов граждан, организаций, прав и интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, других лиц, являющихся субъектами гражданских, трудовых или иных правоотношений (статья 2 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 1 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданское законодательство основывается на признании неприкосновенности собственности, обеспечения восстановления нарушенных прав, их судебной защиты.

Согласно статье 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами в той мере, в какой их оборот допускается законом (статья 129), осуществляются их собственником свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов других лиц.

Из свидетельства на право постоянного владения, пожизненного наследуемого владения на землю, бессрочного(постоянного) пользования № усматривается, что ФИО2решением Гергебильского сельского ФИО6 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № предоставлено для пожизненно наследуемого владения земельный участок площадью 0,43 га.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным постановлением ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГN 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения" (пункт 9 названного выше закона).

В силу статьи 69 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" права на объекты недвижимости, возникшие до дня вступления в силу Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости. Государственная регистрация таких прав в Едином государственном реестре недвижимости проводится по желанию их обладателей (часть 1).

Истец ФИО2 владеет и пользуется спорным земельным участком, ему было выдано свидетельство № о праве бессрочного (постоянного) пользования землей площадью 0,43 га по адресу: : 

<

адрес>, местность «Нат1аб».

Согласно положениям статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" право пожизненного наследуемого владения земельными участками, находящимися в государственной или муниципальной собственности, приобретенное гражданином до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, сохраняется.

Оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в пожизненное наследуемое владение, сроком не ограничивается, что следует из пункта 3 статьи 3 указанного Закона. 

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости ФИО7,ДД.ММ.ГГГГ года рождения является правообладателями земельного участка площадью 4300 кв.м. с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенного по адресу: 

<

адрес>, местность «Нат1аб».

Из Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости усматривается, что ФИО1., Г.С. и Г.К. является правообладателями земельного участка площадью 4450 кв.м. с кадастровым номером 05:24:000024:731, расположенного по адресу: 

<

адрес>, местность «Нат1аб».

Как установлено судом, согласно решению 

<

адрес> ФИО6 народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ N114 ФИО8 предоставлен в собственность для ведения крестьянского хозяйства земельный участок площадью 0,5 га. 

ФИО8 умер ДД.ММ.ГГГГ. После его смерти по заявлению супруги нотариусом Гергебильского нотариального округа РД открыто наследственное дело № г. ФИО1 свидетельства о праве пожизненного наследуемого владения земельным участком площадью 5000 кв.м., находящегося по адресу: 

<

адрес>, местность «Нат1аб». 

Согласно заключению ООО «Республиканский центр судебной экспертизы» № г.:

1. фактическая площадь земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789 и местоположение участка ФИО7 определена, площадь земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789 по факту осмотра и исследования составляет 3041 кв.м., местоположение :

<

адрес>, местность «Нат1аб», категория земель сельскохозяйственного назначения., для ведения личного подсобного хозяйства.

2. фактическая площадь земельного участка с кадастровым номером 05:24:000024:731 и местоположение участка ФИО3 а определена, площадь земельного участка с кадастровым номером 05:24:000024:731 по факту осмотра и исследования составляет 3388 кв.м., местоположение :

<

адрес>, местность «Нат1аб», категория земель сельскохозяйственного назначения.

Площадь земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789 по факту осмотра не соответствует площадь этого же участка по правоустанавливающим документам( в том числе по постановлению, и по выписке ЕГРН). По факту осмотра площадь участка составляет 3041 кв.м., а по правоустанавливающим документам и по выписке из ЕГРН 4300 кв.м., разность 1259 кв.м. Площадь земельного участка с кадастровым номером 05:24:000024:731 по факту осмотра не соответствует площадь этого же участка по правоустанавливающим документам( в том числе по постановлению, и по выписке ЕГРН). По факту осмотра площадь участка составляет 3388 кв.м., а по правоустанавливающим документам и по выписке из ЕГРН 4450кв.м., разность 1062 кв.м.

4.Увеличение площадей земельных участков с кадастровыми номерами 05:24:000001:2789 и 05:24:000024:731 по факту осмотра не происходит, имеет наложение границ земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789 на земельный участок 05:24:000024:731 на площади 1344 кв.м..

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО13 показал, что на основании существующих документов составлено заключение и даны ответы на поставленные вопросы.. Увеличение площадей земельных участков с кадастровыми номерами 05:24:000001:2789 и 05:24:000024:731 по факту осмотра не происходит. В зеленке местность земельного участка с кадастровым номером 05:24:000024:731 не указана. ФИО2 принадлежит земельный участок площадью 4300 кв.м. на праве пожизненного наследуемого владения, на основании какого документа поставлен на учет не ясно.

В соответствии с пунктом 1 статьи 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельный участок, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним".

Как указано в части 8 статьи 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" (далее - Закон о государственной регистрации недвижимости), местоположение границ земельного участка устанавливается посредством определения координат характерных точек таких границ, то есть точек изменения описания границ земельного участка и деления их на части.

В соответствии с частью 1 статьи 39 Закона о кадастровой деятельности местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию (далее - согласование местоположения границ) с лицами, указанными в части 3 настоящей статьи (далее - заинтересованные лица), в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Документы, подтверждающие право собственности ФИО1 на земельный участок, не содержат сведений о границах земельного участка, в них имеется информация только о его площади – 5 000 кв.м..

При составлении кадастровым инженером межевого плана по уточнению местоположения границы и площади земельного участка с кадастровым номером 05:31:000024:731, не было проведено согласование границ земельного участка с заинтересованными лицами и уполномоченным органом, а именно с администрацией МО «

<

адрес>», чем нарушены пункты 1 - 3 статьи 39 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», а также не приведено обоснованием местоположения границ земельного участка, что не соответствует требованиям п. 22, п. 70 Приказа Минэкономразвития РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 921 "Об утверждении формы и состава сведений межевого плана, требований к его подготовке" и требованиям п. 10 ст. 22 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости".

Границы земельного участка с кадастровыми номерами 05:24:000001:2789 образованы ДД.ММ.ГГГГ.

Границы земельного участка с кадастровыми номерами 05:31:000024:731 образованы ДД.ММ.ГГГГ году без учета уже имевшихся границ земельного участка истца ФИО2с кадастровым номером 05:24:000001:2789, что повлекло наложение границ земельного участка с кадастровым номером 05:31:000024:731 на границы земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789.

Земельный участок ФИО7 сформирован и поставлен на кадастровый учет ранее земельного участка ФИО3, поэтому ответчица обязана устранить нарушение прав истца лишь в части наложения, что составляет 1344 кв.м..

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198 ГПК РФ, суд 

р е ш и л :

Исковое заявление ФИО7 к ФИО3 и ФИО5 о признании пожизненно наследуемого владения на земельный участок недействительным, аннулировании записи о государственной регистрации права пожизненно-наследуемого владения на земельный участок, снятии земельных участков с кадастрового учета и об устранении препятствий в пользовании земельным участком, удовлетворить. 

Обязать ФИО3 и ФИО5 не чинить препятствия ФИО7 в пользовании земельным участком площадью 4300 кв.м. с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенного по адресу: 

<

адрес>, местность «Нат1аб».

Возложить на ФИО3 и ФИО5 обязанность в течение тридцати календарных дней со дня вступления решения суда в законную силу освободить часть земельного участка площадью 1344 кв.м., являющегося частью земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу 

<

адрес>, местность «Нат1а», в координатах, отраженных в заключении эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.

В удовлетворении встречного искового заявления ФИО1 к ФИО7 об исключении из ЕГРН сведения об описании местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенный в 

<

адрес>, признании зарегистрированного права собственности на земельный участок с кадастровым номером 05:24:000001:2789, расположенный в 

<

адрес> РД на имя ФИО2 отсутствующим – отказать.

Решение может быть обжаловано путем подачи апелляционной жалобы в Верховный суд РД через Левашинский районный суд в течение одного месяца со дня его вынесения.

Резолютивная часть решения объявлена 14.10.2025 года..

Мотивированное решение составлено 20.10.2025 года. 

Председательствующий А.М.Ибрагимов.